Depuradora secuencial SBREM 5

Dosier Técnico

Eg R=MOSA



Depuradora secuencial SBREM 5

Dosier Técnico

[ndice
To INEPOAUCCION ...ttt ettt st e e e e s e e se e st e se s eaee 4
1.1 CONSIAEIACIONES ..ttt ettt ettt ettt ettt e sbe e st saneenineeas 4
1.2 Principio de funCioNamieNto ..........cooiiiiiiiiiiiiiceie e 4
2. Descripcion del tratamiento .............ccccooveeeiiiiniieiniirnereieerteeeeeeeeeee st e e esre e 5
2.1 Decantador-Homogen@IiZadOr........cc.uiiiiiiiiiiii e 5
2.2 ReaCtOr-ClarifiCaON ....coouuiiiiiie it 5
2.3 Arqueta de toma de MUESTIAS .....c.eoviiiiiiiiieiiertceee et 6
3. Esquema del tratamiento .........ccccocueeiiiiiiiiiiiiiiieeeiiiiniiiinneeeeeeeeeeeessssinnneeessssssssssnnns 6
4. Datos de diSEMO .......ccoooiiiiiiiiiiieieeece ettt et e e e e e e e e e s 7
5. EqQUIPOS iNCIUIdOS..........cooiiiiiiiiieeeec ettt e e e e e e seanee e e s 8
6. Régimen de funcionamiento de los eqUIPOS.............cceeeeeereeienreiennieennieeenee e 8
7. Recomendaciones de instalacion de la depuradora .............ccccoeeivniinvnineennnennn. 10
7.1 AdVErteNCIas GENEIAIES.....cc.uiiiiiiiiiiie et 10
7.2 MaNIPUIACION ...ttt ettt e 10
7.3 EXCAVACION el fOSO...iiuiiiiiiiiiii et e e 11
7.4 Lechoy material de relleno .......cooceiiiiiiiiiiiii e 12
7.4.1 Para terrenos estabilizados, no inundables, y/o sin capa freatica .........c.ccccceeuenene. 12
7.4.2 Para terrenos no estabilizados, inundables, y/o con capa fredtica...........cccceeeuenneee. 14
7.5 ANCIAJE ettt et n 14
7.6 ArQUELAS A€ QCCESO . ..eiuiiiuiieiiieite ettt ettt ettt et ettt 15
8. Otras recomendaciones de instalacion ..............ccccoeceevvirererenenrnereserereenereeenenens 16
9. Instalacion de 10S aCCESOKIOS ..........cccoereruirereerrereetreeerrnereeereeeenereseeesne s eessseesaness 16
9.1 Soplante de membranas 1: Salidas Carga y Air€acion .........cc.cceeueevveriiienieenieeneennnee. 16
Soplante de membranas 2: Salidas Vaciado y Recirculacion.........c.cccccceeeriencnccnnene 16
9.2 CUAAIO EIECEIICO ..uiieieee ettt sttt 18
T0. Mantenimi@NTO ..........coo ettt e et e e e ee e e e e ee e e e e e see e e e e e nn e e e e 21
TO.T  SBREM ettt ettt et sb et s 21
10.2  Soplante de Membranas...........ccoiiiiiiiiiiiee e 21
11. Control y seguimiento de la depuradora............c.coceevorreiiiiiiiiiirrneeeenreeecccrnnneee 22
TT.T TOMA AE MUESETAS ..ttt ettt e 22
TT.2 0 PrUEDA V30 ueeiiiiiieie e e 22

!5 =MOSA



Depuradora secuencial SBREM 5

Dosier Técnico

11.3  CoNtrol e TOAOS. ....eeiiiiiiiie et 23
1T.4  CONTIOI A8 AIM .ttt 23
11.5  Control: CHECK LIST .c.iiiiiieieeee ettt e 23
T2, PLANO ...ttt eeee ettt et e e e e e e et a e e s e e e e e e s ns s e e e e e e s s e s annns 24
13. Declaracion de prestaciones y certificado marcado CE .............c.ccccecervveeceennnnn. 27
T4, ACCESOTIOS .......coeiiiiiieeeiiteeeeeeeeet e e e e te e e e e e ateaeeeesaeeeeaesneeaeeesnaeaseaenneeaaaesssaasssssnnaanans 29

!5 =MOSA



Depuradora secuencial SBREM 5

Dosier Técnico

1. Introduccion

1.1  Consideraciones

Se realiza el disefio a partir de datos estadisticos generalmente aceptados. A partir de estos
datos, se garantiza el buen funcionamiento siempre que se respeten los calculos de base.

En ninglin caso se introduciran ni aguas pluviales ni aguas no asimilables a domésticas al
proceso.

1.2 Principio de funcionamiento

El sistema de oxidacion total secuencial con eliminacién de nutrientes es un conjunto de
procesos con un elevado rendimiento. Para aguas asimilables a domésticas, el sistema cumple
la normativa estatal establecida en el Reglamento del Dominio Pdblico Hidraulico, Real Decreto
509-1996, asi como la normativa europea, correspondiente a la Directiva de Consejo
91/271/CEE.

Los modelos de menos de 50 EH disponen de marcado CE segun el anexo ZA de la norma
UNE-EN 12566-3.

El SBREM es un sistema secuencial que se basa en la depuracion bioldgica por fangos activados
de las aguas residuales en el reactor-clarificador. Las etapas de llenado, reaccién, decantacion y
evacuacion se dan lugar de forma secuencial en un mismo compartimento o equipo.

El sistema SBREM incorpora un decantador primario homogeneizador previo al reactor que
permite la retencion de grasas y aceites y las particulas de tamafio medio y grande, cuya
presencia en el reactor puede dificultar la correcta degradacion de la materia organica y los
nutrientes, asi como la posterior clarificacion. Ademas, disponer de un decantador primario
permite laminar los caudales tanto en lo que refiere a volumen como a contaminacién,
mejorando el rendimiento del equipo y prolongando los periodos de mantenimiento.

Sedimentacic') i

Llenado

~/ Reaccion

AR 3zmosa p



Depuradora secuencial SBREM 5

Dosier Técnico

2. Descripcion del tratamiento

2.1 Decantador-Homogeneizador

En el decantador primario se produce la sedimentacion de las particulas y la digestion de una
parte de la materia organica presente en las aguas residuales. Las bacterias anaerobias, en
ausencia de oxigeno, se encargan de metabolizar una parte de la materia organica
gasificandola, hidrolizandola y mineralizandola. Adicionalmente permite retener flotantes
evitando que pasen al reactor.

2.2 Reactor-Clarificador

En el reactor se dan lugar las siguientes etapas ciclicamente (4 ciclos diarios completos de 6
horas)

1. Llenado

Recepcion de un volumen determinado de aguas (las que se encuentran entre los flotantes y la
fase decantada) del decantador primario, mediante bombeo.

2. Reaccion

En la etapa de reaccion se combinan fases aerobias (con presencia de oxigeno) y fases andxicas
(con ausencia de oxigeno).

Durante las fases con presencia de oxigeno se dan lugar las reacciones que necesarias para la
descomposicion bioquimica de la materia orgéanica, asi como para la nitrificacion. El aporte de
oxigeno permite ademas crear la circulacion suficiente para mantener en suspension los
microorganismos. Durante las fases con ausencia de oxigeno, se produce la eliminacién de los
nutrientes.

3. Sedimentacion

Durante esta fase y en ausencia de agitacion y aireacion, se produce la sedimentacion del lodo,
quedando dos fases diferenciadas: el lodo en la parte inferior y el clarificado en la superior.

4. Vaciado

El agua tratada, la que se encuentra entre la capa sedimentada y los flotantes, es evacuada por
bombeo hacia la arqueta de registro de salida.

!5 =MOSA



Depuradora secuencial SBREM 5

Dosier Técnico

En algunos modelos se incorpora una bomba de recirculacion para el retorno de una parte de
los lodos del reactor al decantador. Esta operacion se realiza cada 2 de los ciclos para purgar
parte de la biomasa del reactor.

2.3 Arqueta de toma de muestras

A la salida de la estacion depuradora debe instalarse para inspeccion y control del vertido una
arqueta.

3. Esquema del tratamiento

Entrada Salida

!5 =MOSA

6/29



Depuradora secuencial SBREM 5

Dosier Técnico

4. Datos de diseno

Base de Calculo

Poblacion (habeq) 5
Consumo (l/hab-dia) 150
DQO (mg/l) 90
DBOS (g/hab.I) 60
MES (g/hab-I) 90

Caudales de diseno

Caudal diario (L/dia) 750
Caudal medio (L/h) 31,25
Caudal punta (L/h) 93,75

Estacion depuradora SBREM

Diametro estacion depuradora (mm) | 1740
Volumen total del equipo (m3) 3
Volumen Gtil reactor (m3) 0,90
Volumen atil decan.-homog. (m3) 1,21

Parametros de funcionamiento

Carga masica (kg DBOS /dia -kg SSLM)

0,07

Carga volimica (kg DBOS /m3-dia)

0,25

Edad del fango (dias)

28

Potencia eléctrica total instalada (kW)

0,116

!5 =MOSA



Depuradora secuencial SBREM 5

Dosier Técnico

5. Equipos incluidos

= Estacion depuradora secuencial de oxidacion total para 5 habitantes equivalentes
= 2 compresores de membrana

Potencia

Tension (V) Frecuencia (Hz) (kW)

230 50 0,06

= Difusor de membrana KKR 300, de burbuja entre 1y 3 mm, caudal de aire de servicio 6-7
m3/h y didmetro del disco 300 mm, provisto de valvula antirretorno
= Cuadro eléctrico de proteccién y maniobra monofasico 230V.

6. Régimen de funcionamiento de los equipos

Cuadro eléctrico
El cuadro monofasico dispone de un temporizador que regula el tiempo de funcionamiento de
los dos soplantes.

El soplante 1 permite la realizacion de las siguientes etapas:

Fase de carga (30 min)
Permite la entrada del agua del decantador al reactor
Puerto 1

30 min ON = 0 min paro

Fase de aireacion (3 h)
Introduce el aire en el reactor, mediante un difusor, para la oxigenacién del compartimento.
Puerto 2

30h ON =2 h 5 min paro

AR 3zmosa o



Depuradora secuencial SBREM 5

Dosier Técnico

La soplante 2 permite la realizacion de las siguientes etapas

Fase de descarga (29 min)
Permite la descarga del agua del reactor a la salida.
Puerto 1

29 min ON - 0 min paro

Fase de recirculacion (1 min)
Retorna el lodo decantado en el reactor al decantador.
Puerto 2

T min ON = 5 min paro

\\.‘

!g =MOSA

Prierto 1
Puerto 2



Depuradora secuencial SBREM 5

Dosier Técnico

/. Recomendaciones de instalacion de la
depuradora

El proyecto constructivo firmado por el técnico competente y visado por el colegio
profesional correspondiente determinara la obra civil a realizar para la instalacion de los
equipos siendo estas recomendaciones una guia minima a cumplir.

ACO Remosa declina cualquier responsabilidad en la mala manipulacion e instalacion de
los equipos.

El no cumplimiento de las recomendaciones de instalacion anula la garantia del equipo.

Equipos enterrados

/.1 Advertencias generales

= El equipo no debe reposar sobre superficies discontinuas (ej. Viguetas) ya que puede
provocar la rotura de este.

= Elllenado accidental de agua en el foso sin el equipo anclado y sin haber finalizado las
tareas de enterrado puede provocar la rotura del equipo.

7.2 Manipulacion

Advertencia

* La manipulacién debe realizarse con el equipo vacio.
= Durante la descarga, mantener la distancia de seguridad con la depuradora.

Advertencia

Antes de la descarga del equipo se comprobara mediante inspeccion visual que el equipo no
ha sufrido ningln dafo durante el transporte. En caso de apreciarse fisuras, marcas de dafios,
o roturas se debera informar inmediatamente a ACO Remosa y reflejarlo en el albaran.

ACO Remosa declina cualquier responsabilidad una vez descargado el equipo en destino.

!5 I=MOSA 10/29



Depuradora secuencial SBREM 5

Dosier Técnico

La descarga y manipulacién debe realizarse mediante eslingas, cintas de material sintético,
abrazando el equipo en todo su perimetro. Las eslingas deben ser planas y con una anchura
minima de 80 mm.

Las orejas de estos equipos en ningln caso deberan usarse para elevar el equipo. Se trata de
orejas para el anclaje.

Las eslingas para la manipulacién de los equipos deberan cumplir con las normativas UNE-EN
1492-1:2001+A1:2009, UNE-EN 1492-2:2001+A1:2009, UNE-EN 1492-4:2005+A1:2009.

Esquema de elevacion de los equipos horizontales ACO Remosa.

Fuente: UNE-EN 976-2. Tanques enterrados de PRFV

7.3 Excavacion del foso

200 mm.
g g ]
|
500{mm.
& & & &
400 mm.
VISTA EN PLANTA VISTA EN ALZADO

* lalongitud y anchura del foso deben ser aquellas que respeten una distancia minima de
400 mm. entre el equipo y la pared del foso.

Eg I=MOSA 11129



Depuradora secuencial SBREM 5

Dosier Técnico

= Cuando se instalen varios equipos la distancia minima entre ellos debera ser 400 mm.

= La profundidad del foso debe ser la siguiente:

= Profundidad = Capa de zahorra (si se exige por la mala calidad del terreno) + Capa de
hormigdn pobre (si se prepara la zahorra) + Losa de hormigén + Altura del equipo +
Distancia entre equipo y cota O.

= Ladistancia entre el equipo (la generatriz del equipo sin contar las bocas) y la cota O (nivel
de suelo) serda como maximo 500 mm.

= Retirar los escombros del borde de la excavacion antes proceder con las tareas, para
asegurar la no contaminacién del material de relleno.

Advertencia

En caso de paso superior o lateral de vehiculos o entierro a profundidad superior a 500 mm se
debera proteger el equipo con una losa de hormigén superior sustentada sobre un cubeto. El
espesor de la losa vendra definido por el proyecto constructivo firmado por el técnico